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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmeceutické technologie

Kandidát Mgr. Veronika Černá

Konzultant Doc. PharmDr. Zdenka Šklubalová, PhD.

Název rigorózní práce Osmolalita parenterálních přípravků. Fosfáty.

Cílem této práce bylo připravit sérii roztoků dihydrátu dihydrogenfosforečnanu

sodného o koncentracích od 20 do 1000 mmol/kg nebo mmol/l. U každého roztoku

byla měřena jeho hustota při teplotách 15, 20, 25, 30, 35 a 40°C a osmolalita. Byla

zjištěna nelineární závislost hustoty molálních a molárních roztoků na teplotě.

Závislost osmolality na molální i molární látkové koncentraci byla popsána rovnicí

kvadratické regrese. S využitím hustoty roztoků při 25°C byly provedeny převody

molální koncentrace roztoků na molární a naopak. Z výsledků měření osmolality byl

určen molální osmotický koeficient, jehož hodnota při stoupající látkové koncentraci

klesá. Ze studovaných metod odhadu osmolarity podle USP byla jako nejpřesnější

pro dihydrogenfosforečnan sodný zjištěna metoda využívající měrný specifický

objem rozpuštěné látky.
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Candidate Mgr. Veronika Černá

Consultant Doc. PharmDr. Zdenka Šklubalová, PhD.

Title of Thesis Osmolality of parenteral preparations. Phosphates.

The aim of this work was to prepare a series of solutions of sodium acid phosphate

dihydrate at concentrations from 20 to 1000 mg/kg or mmol/l. Density at

temperatures 15, 20, 25, 30, 35 and 40°C and osmolality of all solutions was

measured. A non-linear relationship was detected between the solution density and

temperature. The relationship of osmolality on molal and molar concentration of

substance was described by a quadratic equation. The density of solutions at 25°C

were performed for conversion of molal to molar concentration of the solution and

vice versa. The molal osmotic coefficient was determined from the solution

osmolality, whose value declines at increasing concentrations of the solute. From the

methods of osmolarity estimation presented in USP, the most accurate one

employing a partial specific volume of the solute was detected for sodium acid

phosphate.
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3 Zadání

Mým úkolem v této rigorózní práci bylo v teoretické části zpracovat přehled

základních charakteristik parenterálních roztoků a jejich vlastností, parenterální

výživy a obecných vlastností fosfátů a základních úskalí při jejich použití v praxi.

V praktické části bylo náplní mojí práce:

1. připravit sérii roztoků dihydrátu dihydrogenfosforečnanu sodného o

koncentracích od 20 do 1000 mmol/kg nebo mmol/l a změřit jejich hustotu

při teplotách 15, 20, 25, 30, 35 a 40°C a zjistit závislost hustoty molálních a

molárních roztoků na teplotě a závislost hustoty na molální i molární látkové

koncentraci.

2. změřit osmolalitu roztoků, zjistit závislost osmolality na molální i molární

látkové koncentraci.

3. provést převody molální koncentrace roztoků na molární při teplotě 25°C a

naopak, určit molální osmotický koeficient a s využitím metod odhadu

osmolarity podle USP určit nejpřesnější metodu pro dihydrát

dihydrogenfosforečnanu sodného.
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4 Seznam použitých zkratek

AIO all-in-one

C celková koncentrace roztoku g/ml

c molární koncentrace látky mol/l

cos osmolarita Osmol/l

ČL Český lékopis

f převodní faktor

FDA Food and drugs administration

hc hustota molárního roztoku g/ml

hm hustota molálního roztoku g/ml

hv hustota rozpouštědla g/ml

HVLP hromadně vyráběné léčivé přípravky

kf molární kryoskopická konstanta °C/Osmol

m molální koncentrace látky mol/kg

M celková hmotnost roztoku g

M0 hmotnost rozpuštěné látky g

mos osmolalita Osmol/kg

Mv hmotnost rozpouštědla g

R univerzální plynová konstanta

R
2

koeficient determinace

SD směrodatná odchylka

T teplota °C

USP United States Pharmacopeia

V objem vody ml

V0 objem rozpuštěné látky ml

Vg molální částicový objem ml/g

VV objem rozpouštědla ml

π osmotický tlak Osmol

υ počet částic vzniklých disociací z jedné molekuly

Φ měrný specifický koeficient
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5 Úvod

Parenterální přípravky se podávají do lidského nebo zvířecího organismu injekcí,

infuzí nebo implantací. Tyto přípravky musí vyhovovat lékopisné zkoušce na

sterilitu, vyrábějí se v prostorech, které jsou definovány zásadami Správné výrobní

praxe. Musí být připraveny metodami, které zajistí jejich sterilitu a při nichž je

zabráněno vstupu kontaminace, přítomnosti pyrogenů a růstu mikrobů. Základními

druhy parenterálních léků jsou injekce, intravenózní infuze, koncentráty pro injekce a

intravenózní infuze, prášky pro injekce a intravenózní infuze a implantáty.

Parenterália jsou aplikovanána do určité lokality lidského či zvířecího organismu

podle terapeutického záměru a podle požadované rychlosti nástupu účinku a doby

jeho trvání. Podle místa aplikace rozlišujeme tři základní typy parenterálních léků:

intramuskulární, tedy nitrosvalové, intravenózní, podané žílou přímo do krevního

oběhu, a subkutánní, aplikované pod kůži. Omezeně se využívají injekce

intradermální (do kůže mezi demis a epidermis), intramedulární (do kostní dřeně),

intrakardiální (do srdečního svalu), intraarteriální ( do tepny), intraperitoneální (do

podbřišní dutiny) a intralumbální (do míšního kanálu).(1)
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6 Teoretická část

Osmotické účinky kapalin mají obrovský podíl na udržování homeostázy.

Fyziologické mechanismy kontrolující příjem a výdej vody jsou primárně

zodpovědné za osmotické vlastnosti séra. Jsou dostatečně citlivé a omezují za

běžných podmínek kolísání osmotického tlaku o méně než 1 %.(2) Problémem u

vážně nemocných pacientů je udržet rovnováhu mezi objemy extracelulárních a

intracelulárních tekutin a zároveň udržet dostatečné množství tělesných tekutin.

Osmotické vlastnosti parenterálních roztoků ovlivňují fyziologickou přijatelnost celé

řady roztoků pro speciální výživu i pro terapii, proto mají intravenózní roztoky

osmolalitu podobnou séru.

6.1 Parenterální roztoky

Kapaliny se podle osmotických vlastností vztažených k osmotickým hodnotám séra

rozdělují na hyperosmotické, izoosmotické a hypoosmotické. Normální osmolalita

séra je obvykle stanovená jako interval hodnot 275 mOsmol/kg až 295 mOsmol/kg.

Sérová osmolalita vzrůstá podle vodního deficitu a projevuje se žízní, suchou

mukózou, slabostí až dezorientací, posturální hypotenzí, těžkou slabostí, mdlobami

až kómatem. Při nadbytku vody poklesne sérová osmolalita a projevuje se bolestí

hlavy, ospalostí, slabostí, dezorientací, křečemi, třesem až kómatem. Hodnoty hyper-

a hypoosmotických roztoků pro parenerální výživu odpovídají hodnotám

50mOsmol/kg a více nad a pod normálem. Je stanoveno, že periferní infuze nemají

osmolaritu převyšující 700 mOsmol/l až 800 mOsmol/l. Maximální bezpečná

tolerance pro normálně hydratovaného pacienta může narůst o 25 mOsmol/kg za

čtyři hodiny.(3)

Přímé terapeutické účinky osmotického působení jsou prokázané např. u

intravenózně podaného mannitolu jako diuretika, intravenózně aplikovaného

povidonu jako náhrady krevní plazmy, jako pročišťující prostředek se podává síran

hořečnatý a při otoku rohovky se lokálně využívá osmotických sil chloridu

sodného.(3)

12

Vysoké hodnoty osmotických vlastností koncentrovaných roztoků pro speciální

výživu je hlavní podmínkou, aby mohly být podány injekčně ve velkém objemu do

rychle proudící krve (centrální nebo totální parenterální výživa). Díky znalosti

osmotických vlastností a nutričních hodnot jsou takové preparáty používané k podání

po kapkách do určité části trávicího traktu. Tento dávkovací proces poskytuje

vynikající celkovou či částečnou výživu mnoha pacientům.(3)

Znalost osmotických sil roztoků a jejich správné použití je nezbytné pro zachování

homeostázy. Nadměrné infuze hypertonické kapaliny (např. glukosy) mohou vést k

hyperglykémii, glykosurii, intracelulární dehydrataci, osmotické diuréze, ztrátě vody


[…]


rovnic [5], [6] a [7]. Nejjednodušší způsob odhadu přibližné hodnoty osmolarity je za

pomoci rovnice [7] podle USP, kdy se vypočítá tzv. teoretická osmolarita.(4) Ta je

dána součinem molarity roztoku c a počtem částic vzniklých disociací v roztoku

z jedné molekuly. V případě dihydrogenfosforečnanu sodného je toto číslo rovno 2.

Vypočítaná hodnota osmolarity je přímo úměrná molaritě.

Pokud se používá teoretická metoda pro jednoduché elektrolyty, vzniká poměrně

velká chyba výpočtu. Tato metoda tvoří dobrý základ pro označení vyjádřené

teoretické osmolarity pro intravenózní roztoky.

Další možností pro odhad osmolarity je výpočet podle rovnice [5]. V tomto případě

je osmolarita dána součinem převodního faktoru f a osmolality mos roztoku, jak je

uvedeno v rovnici [16].(23, 24)

Nejsložitější, i když zřejmě nejpřesnější metodou získání přibližné hodnoty

osmolarity je výpočet podle rovnice [6] pomocí měrného specifického objemu Vg.

Měrný specifický objem udává změnu objemu roztoku po přidání jedoho gramu

látky.(3) K jeho výpočtu potřebujeme objem vody v roztoku VV.

U molálních roztoků lze spočítat z podílu objemu rozpuštěné látky V0 a navážky

rozpuštěné látky M0 podle rovnice [17]. Objem rozpuštěné látky je určen odečtením

objemu vody v roztoku od celkového objemu roztoku. U molálních roztoků byl

objem přidané vody konstantní a odpovídá podílu hmotnosti vody MV (1002,9080g)

a hustoty vody hV= 0,9971 při 25°C.

U molárních roztoků se vycházelo z předpokladu aditivity objemu a hmotnosti, který

vylučuje objemové kontrakce v roztoku. Objem vody v roztoku se vyčíslil pomocí
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rovnice [18]. Pomocí získaného objemu vody se určil měrný specifický objem podle

rovnice [17] (22, 25) a z něho osmolarita roztoku pomocí rovnice [6].

Výsledky odhadu osmolarity pro molální roztoky podle výše uvedených rovnic při

25°C jsou shrnuty v tabulce 17 a průběh závislostí osmolality nebo osmolarit

vypočítaných dle rovnic [5], [6] a [7] na koncentraci roztoku je vidět na obrázku 5.

Výsledky odhadu osmolarity pro molární roztoky podle výše uvedených rovnic při

25°C jsou shrnuty v tabulce 18 a průběh závislostí osmolality nebo osmolarit

vypočítaných dle rovnic [5], [6] a [7] na koncentraci roztoku je vidět na obrázku 6.

Získané hodnoty měrného specifického objemu jsou shrnuty v tabulce číslo 16 pro

molální roztoky a v tabulce 17 pro molární roztoky. Závislost měrného specifického

objemu na koncentraci roztoku při teplotě 25°C je zachycena na obrázku 5. Shodné

hodnoty měrného specifického objemu byly důkazem toho, že v roztoku nedochází

při rozpouštění dihydrátu dihydrogenfosforečnanu sodného k objemové kontrakci a

byl tak potvrzen princip aditivity. Pro odhady osmolarity s využitím koncentrace lze

doporučit průměrný měrný specifický objem.

V této práci byl odhadnut také molální osmotický koeficient dle rovnice [15] u

molálních i molárních roztoků. Molální osmotický koeficient se vzrůstající

koncentrací klesá, což je dáno tím, že rozdíl mezi reálnou a ideální osmolalitou se se

zvyšující se reálnou osmolalitou zvyšuje. Tato závislost je pro molální i molární

roztoky znázorněna na obrázku 7. Zjištěné hodnoty molálního osmotického

koeficientu pro molální roztoky při 25°C jsou shrnuty v tabulce číslo 17, pro molární

roztoky v tabulce číslo 18.

Parenterální roztoky využívané v klinické praxi jsou označeny hodnotou jejich

osmolarity. Často však na štítku léčiva chybí zmínka o tom, jakým způsobem byla

osmolarita odhadnuta. Pro přesné převody koncentrací a odhad osmolarity je nutné,

aby výrobci léčiv nezapomínali na vyznačení osmolality a případně i hustoty

parenterálního roztoku.
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10 Závěry

Z výsledků této experimentální rigorózní práce plynou následující závěry:

1. Hustota roztoku se snižuje s rostoucí teplotou u molálních i molárních

roztoků. V porovnání molálních a molárních roztoků byly zjištěny vyšší

hodnoty hustoty u molárních roztoků.

2. Závislost hustoty na teplotě lze popsat rovnicemi kvadratické regrese.

3. Hustota roztoku se při stálé teplotě lineárně zvyšuje s rostoucí molální i

molární koncentrací roztoku. Závislost je popsaná rovnicí lineární regrese

s koeficientem determinace 0,9989 pro molální roztoky a 0,9998 pro molární

roztoky.

4. Osmolalita roztoku se při teplotě 25°C zvyšuje nelineárně s rostoucí

koncentrací molálních i molárních roztoků. Tuto závislost nejlépe vystihuje

rovnice kvadratické regrese s koeficientem determinace 0,9993 u molálních

roztoků a 0,9997 u molárních roztoků.

5. Molální osmotický koeficient klesá s rostoucí molální i molární koncentrací

roztoku.

6. Pro převody koncentrací roztoků při teplotě 25°C byly získány rovnice

lineární regrese. Při převodu z molality na molaritu byl koeficient

determinace 0,9998. Při převodu z molarity na molalitu byl koeficient

determinace 0,9997.

7. Ze tří studovaných metod odhadu osmolarity byly výsledky získané metodou

využívající měrného specifického objemu nejbližší hodnotám měřené

osmolality. Pro odhad je možné doporučit průměrnou hodnotu měrného

specifického objemu 0,37 ml/g.
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