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Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce na výše uvedené téma je experimentálního charakteru. Práce je klasicky

členěna, její rozsah je 51 stran, využívá 26 literárních citací. Cílem práce bylo měření hustoty série roztoků

dihydrátu dihydrogenfosforečnanu sodného v koncentracích molálních a molárních v závislosti na teplotě,

měření osmolality a odhad osmolarity dle různých metod. Teoretická část práce se zabývá parenterálními

roztoky, osmotickými vlastnostmi kapalin, parenterální výživou a fosfáty. Je sepsána srozumitelně a

přehledně. V experimentální části je rovněž srozumitelně popsána příprava roztoků, měření hustoty,

osmolality, výpočty pro sledované parametry.Výsledky práce jsou shrnuty v 18 tabulkách a 8 obrázcích.

Následuje diskuse a závěry práce. K práci mám tyto připomínky a dotazy:

- v názvu práce je překlep, bylo by vhodné opravit

- číslování citací je zvláštní - nejedná se ani o římská čísla

- tabulky 17 a 18 - str. 40-41 - vypadlo označení rovnic, bylo by vhodné doplnit

- v diskusi se opakují některé postupy výpočtů, které jsou již uvedeny v experimentální části

Dle čeho byly voleny testované koncentrace roztoků a teploty pro měření hustot?

Při nižších teplotách jsou jednotnější naměřené hustoty, lze toto nějak vysvětlit?

Jaký byl význam měření osmolality komerčně vyráběného přípravku?

Můžete na základě výsledků své práce celkově zhodnotit a doporučit způsob vyjadřování koncentrace

roztoků a označení parenterálních roztoků hodnotami osmolality nebo osmolarity?

Celkově práce vyhovuje požadavkům kladeným na práce rigorózní a proto ji doporučuji k obhajobě.
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